
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 26.04.2023 № 527 

г. Пестово 

 

О проведении районного 

конкурса «Лучшая разно- 

форматная торговля в Пестов- 

ском муниципальном районе  

2023 года» 

 

В целях выявления и стимулирования предприятий, создавших наиболее 

комфортные условия для обслуживания населения, улучшения и совершенст-

вования организации работы объектов потребительского рынка, повышения 

уровня культуры обслуживания населения через конкурсную оценку торговых 

предприятий, оказывающих услуги в сфере торговли, и в соответствии с под-

программой «Развитие торговли в Пестовском муниципальном районе                      

на 2015 - 2024 годы» муниципальной программы Пестовского муниципально-

го района «Обеспечение экономического развития Пестовского муниципаль-

ного района на 2015 - 2024 годы», утвержденной постановлением Админист-

рации муниципального района от 03.10.2014 № 1560  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Организовать и провести в 2023 году районный конкурс «Лучшая раз-

ноформатная торговля в Пестовском муниципальном районе 2023 года». 

2. Утвердить прилагаемые Положение о проведении районного конкурса 

«Лучшая разноформатная торговля в Пестовском муниципальном районе 2023 

года» и состав комиссии районного конкурса «Лучшая разноформатная 

торговля в Пестовском муниципальном районе 2023 года» (далее комиссия). 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 

 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района 

                                                                                 от 26.04.2023 № 527 

 
 

Положение  

о проведении районного конкурса «Лучшая разноформатная торговля 

в Пестовском муниципальном районе 2023 года» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует общий порядок проведения 

районного конкурса «Лучшая разноформатная торговля в Пестовском 

муниципальном районе 2023 года» (далее Конкурс) для определения лучших 

хозяйствующих субъектов (юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей) (далее хозяйствующие субъекты), оказывающих услуги 

розничной торговли на территории Пестовского муниципального района, 

добившихся лучших показателей в своей работе (далее участник Конкурса).  

1.2. Конкурс проводится в целях выявления и поощрение лучших 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере торговли, 

добившихся высоких показателей по обороту розничной торговли и внёсших 

свой вклад в развитие торговли на территории Пестовского муниципального 

района. 

1.3. Организатором Конкурса является Администрация Пестовского 

муниципального района (далее организатор Конкурса). 

1.4. Участником Конкурса может быть любой хозяйствующий субъект, 

осуществляющий розничную торговлю на территории Пестовского 

муниципального района независимо от вида, типа организаций розничной 

торговли и формы собственности, классифицируемой в соответствии                           

с классами 52 раздела G Общероссийского классификатора видов 

экономической деятельности (ОКВЭД) и 47 раздела G Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД 2). 

 

2. Условия и порядок проведения Конкурса 

 

2.1. Конкурс проводится на муниципальном уровне в период с 10 мая             

по 25 мая 2023 года, итоги Конкурса подводятся до 10 июня 2023 года. 

2.2. Информация о проведении и условиях участия в Конкурсе, победите-

лях этапов Конкурса, результатах и награждении участников Конкурса разме-

щается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на офици-

альном сайте Администрации Пестовского муниципального района. 

2.3. Для участия в Конкурсе заявитель подает в Администрацию Пестов-

ского муниципального района в срок до 25 мая 2023 года заявку по форме 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению, с указанием номинации, 

в которой желает принять участие (далее заявитель), и анкету участника 

Конкурса по форме согласно приложению № 1 к заявке на участие в Конкурсе, 

с приложением не менее 7 подтверждающих фотоматериалов в электронном 

виде и на бумажном носителе.  



2.4. Документы на участие в конкурсе принимаются с 10 мая по 25 мая 

2023 года с 08.30 до 17.30 час. (обеденный перерыв с 13.00 до 14.00 час.)       

по адресу: г. Пестово, ул. Советская, д. 10, здание Администрации муници-

пального района, кабинет 23, управление экономического развития сельского 

хозяйства и инвестиций Администрации муниципального района, телефон для 

справок: 8 (81669) 5-03-26, адрес электронной почты (e-mail): 

economy_pestovo@mail.ru. 

2.5. Рассмотрение заявок и документов участников Конкурса, указанных 

в пункте 2.3 к настоящему Положению, и подведение итогов Конкурса 

проводится комиссией в соответствии с пунктами 3.1., 3.2. и 4.1. настоящего 

Положения. 

2.6. Материалы, предоставленные участниками Конкурса, согласно 

пункту 2.3. настоящего Положения, возврату не подлежат. 

2.7. Заявитель и участник Конкурса несёт ответственность за достовер-

ность предоставленных документов, сведений и материалов. В случае 

выявления недостоверности представленных документов, сведений                             

и материалов или не в полном объёме документов, указанных в пункте 2.3. 

настоящего Положения заявитель или участник Конкурса отстраняется                       

от участия в муниципальном Конкурсе на основании решения соответствую-

щей комиссии. 

2.8. По результатам Конкурса определяются лучшие организации 

розничной торговли по двум номинациям:  

1) «Лучший непродовольственный магазин»; 

2) «Лучшая аптека». 

2.8.1. В номинации «Лучший непродовольственный магазин» победитель 

определяется среди хозяйствующих субъектов - участников Конкурса, 

осуществляющих продажу непродовольственных товаров в стационарных 

объектах торговли, расположенных на территории Пестовского муниципаль-

ного района. 

2.8.2. В номинации «Лучшая аптека» победитель определяется среди 

хозяйствующих субъектов - участников Конкурса, обеспечивающих 

распространение и лучшую практику продаж лекарственных препаратов              

и медицинских изделий населению через объекты розничной торговли                           

в формате аптек и аптечных пунктов. 

2.9. Победитель Конкурса определяется по каждой номинации в отдель-

ности. 

 

3. Критерии оценки участников Конкурса 

 

3.1. При определении победителей Конкурса комиссия учитывает 

следующие критерии при оценке участников Конкурса: 

3.1.1. Положительная динамика показателей, характеризующих 

финансово-хозяйственную деятельность, а также объёмов платежей                            

в консолидированный бюджет Пестовского муниципального района; 

3.1.2. Высокий уровень культуры обслуживания потребителей; 

3.1.3. Соблюдение норм и правил организации торговли и оказания услуг, 

современных требований к внешнему благоустройству объектов торговли; 

3.1.4. Профессиональный уровень персонала; 

mailto:economy_pestovo@mail.ru


3.2. При определении победителей Конкурса учитываются следующие 

показатели работы хозяйствующих субъектов: 

3.2.1. Характеристика торгового объекта (согласно заявленным данным), 

его соответствие требованиям, нормам и стандартам, указанным в «Националь-

ном стандарте РФ ГОСТ Р 51303-2013. «Торговля. Термины и определения, 

удобство для покупателей»; 

3.2.2. Показатели финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующих 

субъектов; 

3.2.3. Наличие: вывески, благоустройства магазина и прилегающей  

территории, подтвержденное фото/видеоматериалами; 

3.2.4. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и маломобиль-

ных групп граждан, подтвержденное фото/видеоматериалами; 

3.2.5. Отзывы потребителей, приобретающих товары в торговой 

организации, подтвержденные копией Книги жалоб и предложений торговой 

организации, фотографии; 

3.2.6. Подтверждающие фото/видеоматериалы о реализации продукции в 

торговом объекте новгородских производителей, а именно: презентация 

товаров, видеоролик, оригинальная выкладка, наличие плакатов, топперов 

стикеров и других материалов 

 

4. Подведение итогов, награждение победителей Конкурса 

 

4.1. Комиссия осуществляет оценку заявок, документов, сведений                       

и материалов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, по каждой 

номинации отдельно по балльной системе, результаты которой отражаются              

в оценочных листах, составленных каждым членом комиссии по формам 

согласно приложению № 2 к настоящему Положению (далее оценочные листы). 

Секретарь комиссии обеспечивает подсчёт по оценочным листам 

председателя и членов комиссии среднего арифметического количества баллов 

и представляет председателю комиссии. 

4.2. Победителями Конкурса признаются участники Конкурса, набравшие 

наибольшее суммарное количество баллов в своей номинации.  

В каждой из номинаций может быть только один победитель. В случае, 

если участники Конкурса набрали одинаковое количество баллов, то председа-

тель комиссии вправе отдать дополнительный балл в пользу любого                           

из участников Конкурса. 

4.3. По итогам проведения Конкурса в течение 5 рабочих дней со дня 

проведения Конкурса секретарём комиссии оформляется протокол заседания 

комиссии, который подписывается председателем и секретарём комиссии.                  

К протоколу прилагаются оценочные листы, указанные в пункте 4.1 настоящего 

Положения. Протоколы комиссии хранятся у секретаря комиссии.  

4.4. В случае, если по каждой из номинаций не поданы конкурсные 

документы, признается решением комиссии Конкурс несостоявшимся. 

4.5. Победителям Конкурса на мероприятии «День работников торговли – 

2023» вручаются знаки «Лучшее предприятие торговли 2023 года» по двум 

номинациям, указанным в пункте 2.8 настоящего Положения, остальным 

участникам Конкурса – дипломы участников Конкурса. 

_________________________ 



 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе «Лучшая разноформатная торговля 

 в Пестовском муниципальном районе 2022 года»  

 

1. Фирменное наименование предприятия 

__________________________________________________________________ 

2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (ИНН, ОКВЭД) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

3. Местонахождение (юридический, фактический адрес) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

4. Фамилия, имя, отчество, должность руководителя 

________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

5.  Контактный телефон (указать телефонный код): _____________________ 

__________________________________________________________________ 

6. Адрес электронной почты:___________________________________ 

7. Указать наименование номинации в которой принимаете участие заявитель: 

______________________________________________________________ 

Приложение: анкета участника конкурса «Лучшая разноформатная торговля  

в Пестовском муниципальном районе 2023 года» в номинации ____ 

_______________________________________________________________ 

 

Заполнение данной заявки выражает согласие руководителя 

предприятия (индивидуального предпринимателя) на участие в конкурсе 

«Лучшая разноформатная торговля в Пестовском муниципальном районе  

2023 года» на предложенных в Положении  

о проведении областного конкурса «Лучшая разноформатная торговля                     

в Пестовском муниципальном районе 2023 года» условиях и на обработку 

персональных данных заявителя. 

_______________ _____________ ___________________ 

(должность) (подпись) (расшифровка подписи) 

«___» ____________ 2023 г. 

 
 

 Приложение № 1  

к Положению о проведении 

районного конкурса «Лучшая                                           

разноформатная торговля                          

в Пестовском муниципальном 

районе 2023 года» 

consultantplus://offline/ref=8A788A79E2521C8718B70479EAF79875B809C4484A245DA676D5AC898170FAC5AAE17919682A5A37A61D1BEE4DWCx0N


 
 

Анкета участника конкурса 

 «Лучшая разноформатная торговля в Пестовском муниципальном районе  

2023 года» 

________________________________________________________ 
(полное название юридического лица или индивидуального предпринимателя) 

 
№ п/п Наименование характеристик Показатель 

1. Ф.И.О. руководителя  

2. ИНН/ОКВЭД  

3. Полное название организации или индивидуального 

предпринимателя 

 

4. Местонахождение организации или индивидуально-

го предпринимателя 

 

5. Дата открытия организации или индивидуального 

предпринимателя 

 

6. Рабочий телефон, веб-сайт, e-mail  

7. Методы продажи товаров (самообслуживание, 

свободный доступ, через прилавок)  

 

8. Общее количество работников в торговом объекте, 

из них количество работников:  

- со средним образованием; 

- с высшим образованием 

 

9. Уровень средней заработной работников в торговом 

объекте за 2021, 2022 годы и 3 месяца 2023 года 

 

10. Главное конкурентное преимущество торгового 

объекта 

 

11. Основные характеристики:   

11.1. Общая площадь торгового объекта, кв. м  

11.2. Характеристика торгового зала (информация, 

размещенная в зале, вид торгового зала),  

с приложенными фотоматериалами  

 

11.3. Наличие: вывески, благоустройства близлежащей 

территории, подтвержденное фотоматериалами или 

видеоматериалом   

 

11.4. Обеспечение беспрепятственного доступа инвали-

дов и маломобильных групп граждан, подтвер-

жденное фотоматериалами или видеоматериалом   

 

11.5. Наличие у персонала торговой организации единого 

стиля одежды (с приложением фотоматериалов) 

 

 Приложение  

к Заявке на участие о проведении 

районного конкурса «Лучшая                                           

разноформатная торговля                          

в Пестовском муниципальном 

районе 2023 года» 



11.6. Наличие инструкций по охране труда, пожарной 

безопасности, по противодействию терроризму               

и действиям при чрезвычайных ситуациях (доку-

ментально подтвержденные) 

 

11.7. Наличие системы видеонаблюдения 

 

 

11.8. Наличие паспорта доступности для инвалидов  

и маломобильных групп граждан  

с подтверждающими фотоматериалами торговых 

объектов  

 

11.9. Наличие оборудования средствами адаптации для 

инвалидов и маломобильных групп граждан (ука-

зать какими), с подтверждающими фотоматериала-

ми 

 

11.10. Наличие и вместимость автостоянки для легкового 

автотранспорта, машиномест                     

 

12. Объем платежей в консолидированный бюджет 

Новгородской области за 2021, 2022 годы 

 

13. Проведение акций, мероприятий, направленных  

на благотворительность за 2021, 2022 годы 

и 3 месяца 2023 года, подтверждённые копиями до-

кументов и (при наличии), указанием ссылок на ма-

териалы в средствах массовой информации, фото-

материалы 

 

14. Наличие в продаже продукции новгородских произ-

водителей в 2021, 2022 годах и 3 месяца 2023 года.  

Перечислить виды продукции, объем продаж и на-

звание предприятий, индивидуальных предприни-

мателей, КФХ 

 

15. Наличие в продаже социально значимых товаров 

первой необходимости по наиболее низким рыноч-

ным ценам («по социальным ценам» для покупате-

лей, объем продаж за 2022 год, 3 месяца 2023 года 

 

16. Предоставление скидок или бонусов для опреде-

лённой группы покупателей 

 

17. Насыщенность магазина различными ассортимент-

ными группами товаров, реклама, выкладка, с при-

ложением фото/видеоматериалов 

 

18. Наличие в продаже креативной продукции хозяйст-

вующих субъектов креативных творческих индуст-

рий, объем продаж за 2022 год, 3 месяца 2023 года 

 

19. Увеличение оборота розничной торговли в сравне-

нии с предыдущем годом, указанное в процентном 

соотношении за 2021, 2022 годы, 3 месяца 2023 года 

(%) 

 

20. Отзывы покупателей о качестве обслуживания  

и о качестве товара (информация из копии Книги 

жалоб и предложений) 

 



21. Методы, применяемые для привлечения покупате-

лей 

 

22. Дополнительные фото/видеоматериалы торгового 

объекта 

 

 

____________________                                           ____________________ 

 (должность)                                                                                                           (Ф.И.О., подпись) 

 

печать (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Оценочный лист 

к конкурсу «Лучшая разноформатная торговля                                                               

в Пестовском районе 2023 года» 

 

№ п/п Критерий оценки Показатель Максимальное 

количество 

баллов -5, 

минимальное 

количество 

баллов -0 

1 2 3 4 

1. Экономические показатели согласно 

заявке и анкете участника конкурса 

«Лучшая разноформатная торговля      

в Пестовском муниципальном 

районе 2023 года (наличие роста 

показателей – 5 баллов, стабильное 

положение – 2 балла, снижение 

показателя – 0 баллов) 

  

2. Наличие соответствующего 

образования у работников  

среднее профессиональное 

образование до 50% работников – 1 

балл, высшее образование до 50% 

работников – 2 балла; 

среднее профессиональное 

образование до 90% работников – 3 

балла, высшее образование до 90% 

работников – 4 балла; 

среднее профессиональное 

образование и высшее образование 

свыше 90% работников – 5 баллов) 

  

3. Уровень средней заработной платы 

работников торговой организации 

или индивидуального 

предпринимателя  

(выше среднего областного значения 

уровня заработной платы  

по направлению торговли – 5 

  

 Приложение № 2  

к Положению о проведении 

районного конкурса «Лучшая                                           

разноформатная торговля                            

в Пестовском муниципальном 

районе 2023 года» 



баллов, ниже областного значения – 

1 балл) 

4. Единый стиль одежды в торговой 

организации (есть – 5 баллов, нет – 0 

баллов) 

  

5. Объем платежей                                               

в консолидированный бюджет 

Пестовского района за 2021, 2022 

годы 

  

6. Насыщенность магазина 

различными ассортиментными 

группами товаров, реклама, 

выкладка, с приложением 

фото/видеоматериалов (экспертная 

оценка, максимальное значение – 5 

баллов) 

  

7. Отзывы покупателей о качестве 

обслуживания и о качестве товара 

(копии Книги жалоб и предложений 

торговой организации, размещенной 

в открытом доступе в торговом 

объекте) (экпертная оценка, 

максимальное значение – 5 баллов) 

  

8. Наличие инструкций по охране 

труда, пожарной безопасности, по 

противодействию терроризму и 

действиям при чрезвычайных 

ситуациях (есть  – 5 баллов, нет – 0 

баллов) 

  

9. Наличие паспорта доступности для 

инвалидов и маломобильных групп 

граждан (есть – 5 баллов, нет – 0 

баллов) 

  

10. Обеспечение беспрепятственного 

доступа инвалидов                                         

и маломобильных групп граждан, 

подтвержденное 

фото/видеоматериалами (экспертная 

оценка, максимальное значение – 5 

баллов) 

  

11. Наличие системы видеонаблюдения 

(есть – 5 баллов, нет – 0 баллов) 

  



12. Наличие и вместимость автостоянки 

для легкового автотранспорта, 

машиномест, (есть  – 5 баллов, нет – 

0 баллов) 

  

13. Проведение акций, мероприятий, 

направленных на 

благотворительность  

(экспертная оценка, максимальное 

значение – 5 баллов) 

  

14. Наличие топперов, наклеек, стике-

ров, вывесок и т.д. продукции нов-

городских производителей (экс-

пертная оценка, максимальное зна-

чение – 5 баллов) 

  

15. Наличие в продаже продукции нов-

городских производителей в 2021, 

2022 годах и 3 месяца 2023 года и её 

ассортимент (экспертная оценка, 

максимальное значение – 5 баллов) 

  

16. Наличие в продаже товаров первой 

необходимости по наиболее низким 

рыночным ценам («по социальной 

цене») (экспертная оценка, макси-

мальное значение – 5 баллов) 

  

17. Наличие жалоб от посетителей, ука-

занных в Книге жалоб и предложе-

ний торговой организации за 2021, 

2022 года и 1 квартал 2023 года (эк-

пертная оценка, максимальное зна-

чение – 5 баллов) 

  

18. Наличие в продаже креативных 

продуктов (продукции) в 2022 году  

и 1 квартале 2023 года 

  

19. Другие показатели, обсуждаемые                

в ходе заседания комиссии: 

________________________ 

(вписывается членом комиссии) 

_____________________________ 

 

  

Общее количество баллов: 

 

 

 

              Дата:                                                    _______________________________  

                                                                                          (подпись,                          Ф.И.О.) 

 

 



Утверждён 

постановлением Администрации 

муниципального района 

                                                                             от 26.04.2023 № 527   

 
СОСТАВ 

комиссии районного конкурса   

«Лучшая разноформатная торговля в Пестовском муниципальном районе   

2023 года» 

 

Соловьева Е.А. -заместитель Главы муниципального 

района, председатель комиссии 

Грошев С.А. -заместитель Главы муниципального 

района, заместитель председателя ко-

миссии 

Гаврилова Л.В. -главный специалист управления эко-

номического развития, сельского хо-

зяйства и инвестиций Администрации 

муниципального района, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

Дурнева Л.А. -начальник управления экономическо-

го развития, сельского хозяйства и ин-

вестиций Администрации муници-

пального района 

Матущак С.Г. -председатель Общественного Совета, 

начальник областного бюджетного 

учреждения «Пестовская районная 

ветеринарная станция (по согласова-

нию) 

Попова М.П. -заведующий отделом по управлению 

имуществом Администрации муници-

пального района 

Соколова А.А. -главный специалист отдела молодеж-

ной политики и добровольчества Ад-

министрации муниципального района. 

 

 

______________________ 

 


